(1) Illic quoque Gotthi Scythæ dicuntur,

datur, non capitur, et locis ad insidias capiendis
 hostes facile prævenit. Sed et Theodoricus, Scy-
 thicorum (1) ordinum dux, in pugna non affuit,
 verum extra telorum jactum quam maxime consi-
 stens, se cum suis effusæ fugæ commisit. Ab ea
 victoria cum amplissimis tropæis reversus, trium-
 phum egit, atque omnium hominum ore celebratus
 est. Summi vero honoris viâ progressus, etiam
 ad imperiale fastigium conscendit, cum Tiberio
 jam vitæ finis adesset, qui illi filiam Augustam,
 et cum ea loco dotis imperium ipsum dedit. Non
 ille quidem longo admodum tempore in imperio
 transacto, sed monumento tamen sempiterno ad
 ævum omne relicto, per res quas per vitam bene
 egit. Eas vero verbis complecti, non ita facile
 videtur. Maximum autem probe ab eo gestorum,
 et quasi quædam hæreditas, quam imperio post se
 reliquit, illud est, quod Mauricium, virum admi-
 randum, imperatorem renuntiavit. Quin etiam nomina
 sua genero et filix indidit, Mauricio quidem Tibe-
 rii, Augustæ vero Constantinæ nomine imposito.
 Itaque cum Tiberius videret, ex hac deinceps vita
 sibi migrandum, naturæque legibus cedendum
 esse, atra illum bili affigente, Mauricius impera-
 ter dictus, purpura conspicuus honorem et digni-
 tatem meræ summæque potestatis recepit. 815

Tiberius etenim in hypæthram illam imperialis
 palatii aulam progressus, antistitem sacrorum
 (Joannes autem tum adhuc Ecclesiæ clavum gu-
 bernabat) eo evocavit, atque insuper conventum
 sacrarum dignitatum coegit, satellitumque suorum
 et corporis custodem, eorum quoque qui imperiali
 honori accensentur. Tum autem quicumque in
 populo præclari erant, ad se accivit, ubi nomine
 ejus Joannes verba fecit, orator egregius, et Ro-
 manarum legum peritus, et propter insignem
 eloquentiam imperialis jussa pro concione expo-
 nere solitus, quem vernacula lingua Romani
 quæstorem dicunt. Aderat igitur imperator ipse

D

CAPUT VI.

*Oratio Tiberii imperatoris in electione et designatione
 Mauricii, ad populum dicta.*

« Viri Romani, præclarissimum apud omnes gen-
 tes nomen, et propter amplitudinem gloriæ omni-
 bus omnium linguis celeberrimum : magnæ me
 nunc curæ et sollicitudines circumstant. Quarum
 alteræ, ut quæ me relinquere oportet, ea recte
 constituam, adurgent : alteræ vero, migratione
 ipsa, qua a vobis disjungar, exterrēt. Ea namque
 rationem actæ hic vitæ universitatis hujus condi-
 tori reddere cogit. Et nunc usurpata mihi dudum
 libertas et securitas in timiditatem ingentem est
 conversa. Quibus etenim prolixior est faciendi quæ
 velint potestas, eos peccata plura solent consequi,

Sedenim quam de imperio concepi curam, acrius A
me urget, ut videlicet non temere quidvis de re-
publica decernam, sed qui eam recte administret,
substituam. Quandoquidem nec mihi imperium
ad voluptatem et delicias corporis consecandas
commissum fuit. Neque vero fortuna tantum ani-
mum meum angit, verum etiam natura ipsa. Eodem
enim et imperium et conjux et liberi concurrunt.
Nam imperium sapientem gubernatorem requirit,
conjux viduitatis curatorem æquissimum, liberi
porro, qui eos ducat et defendat, tutorem, propter
ætatis imbecillitatem, et naturæ, maxime mulie-
bris, infirmitatem. Cæterum naturæ sæpenumero
contemno necessitudinem, morbo ingrueute: **816**
despicio etiam liberos, et conjugem nihili facio,
mihique jam mori videor, et sollicitudinis ejus-
modi libertatem consequor. Vix autem cogita-
tiones tales depono, cum mihi imperii cura incessit.
Non solum enim certaminum omnium multo maxi-
mum est, creditum sibi sceptrum pro eo atque
par est conservare, verum etiam hæreditatem im-
perii, ita ut decet, ad eos quos oportet, transmit-
tere. Equidem æquum esse admodum arbitror,
decessoribus principibus successores debere esse
præstantiores, ut illorum errata isti corrigant.
Quod nisi fiat, imperii ipsius ditionem omnem,
propterea quod imbecillibus fundamentis nitatur,
labi et corruiere necesse est. Talibus curis cum
animus meus conficeretur, ea quæ res omnes re-
spicit Providentia, laboribus nostris succurrit, C
consiliumque nostrum auspicata, auctoritate sua
confirmavit, et eum qui post me magnifice impe-
raturus est, declaravit: Mauricium istum, virum
rei Romanæ perquam utilem et commodum, qui
plura et magna certamina pertulit, et quasi quem-
dam arrhabonem, ut ita dicam, futuræ suæ de
civibus subditisque curæ et providentiæ apud
republicam deposuit. Hunc ipsum hodie impera-
torem conspicietis. Tanta autem persuasione et
fiducia illum maximæ omnium administrationi ad-
hibeo, haudquaquam mente claudicans, aut errans,
ut non modo imperium ei, verum etiam filiolam
credam, pignore tanto naturæ ipsius, bono vos
animo esse jubens. Id quod velut consolationis
viaticum, necum mihi laturus ad longam istam,
unde reverti non liceat, migrationem videor. Vos
ipsi autem idonei et fide digni pulcherrimæ hujus
ordinationis testes mihi estis, ex eo quod eorum
qui imperium nostrum dudum administrarunt, et
hujus præcipue viri periculum fecistis, qui pruden-
tissime nos est consecratus. Tu vero, Maurici, pul-
cherrimum mihi epitaphium imperium tuum facere
perge, et sepulcrum meum virtutibus tuis exor-
na (1), neque spem eorum qui tibi concrediti
sunt, per dedecus fallens, neque virtutes ipse tuas
oblivioni tradens, et veluti pristinam animi tui
generositatem fugiens. Proinde potestatis insolent-